



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Nr. 200 del 27.03.2026

Oggetto: CUP J77H24000210006 CIG B864A1C841 Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingresso alla biblioteca. Approvazione elaborati costituenti modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023;

IL RESPONSABILE

Premesso:

- che con decreto n° 20298/GRFVG del 29/04/2024 prenumero 20200 della Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche della Regione Friuli Venezia Giulia Servizio Coordinamento politiche per la montagna è stato assegnato al Comune di Tarcento (UD) il contributo per la manutenzione straordinaria strade comunali, ai sensi della Legge Regionale n° 14/2012;
- che l'ammontare di tale contributo corrisponde ad € 100.000,00 a fronte di una spesa prevista su quadro economico di € 210.000,00 di cui € 110.000,00 di fondi comunali;
- che per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, (vedi le previsioni dell'art. 37 del codice dlgs 36/2024) non sono stati inseriti nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025, ma l'opera è stata richiamata all'interno del DUP 2025-2027 tra le opere da realizzare e trova copertura nel bilancio comunale corrente al cap 4672/41;

Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione DIP, a firma del geom. Muzzolini Irene, in qualità di RUP dei lavori di *“Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingresso alla biblioteca civica”* approvato, per la sola linea tecnica, con delibera di Giunta n. 115 del 08/10/2024;

Dato atto che con determinazione n. 677 del 24/10/2024 sono stati affidati i servizi di ingegneria ed architettura relativi alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (P.F.T.E.) ed al progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, misurazioni, coordinamento della sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva e redazione CRE, delle opere in oggetto indicate in premessa, allo studio Tecnocad Progetti SaS con sede a Tolmezzo

Considerato che in data 31/12/2024 la geom. Muzzolini Irene, che ha svolto il compito di RUP, ha concluso il proprio rapporto di lavoro con il Comune di Tarcento e, pertanto, si è reso necessario nominare la nuova figura di RUP, al fine di dare prosecuzione all'opera medesima;

Visto la DIM n. 38 del 22/01/2025 con cui il Responsabile dell'area U.O.1. e U.O.3 arch. Federico Canciani ha nominato il dott. for. Marco Bertossi RUP dell'opera in oggetto;

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (P.F.T.E.) predisposto dall'ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad Progetti SaS con sede a Tolmezzo, assunto al Prot. n° 27899 del 19/12/2024 e integrazioni n. prot. 1571 del 22/01/2025;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2025 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (P.F.T.E.) predisposto dall'ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad Progetti SaS con sede a Tolmezzo.

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 11/09/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati *“Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingressa alla biblioteca civica”* redatto dall'ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad Progetti SaS con sede a Tolmezzo composto dai seguenti elaborati;

- 1 - R.01 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
- 2 - R.02 QUADRO ECONOMICO DI SPESA
- 3 - R.03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 4 - R.04 ELENCO PREZZI UNITARI
- 5 - R.05 ANALISI PREZZI
- 6 - R.06 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
- 7 - R.07 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- 8 - R.08 SCHEMA DI CONTRATTO
- 9 - R.09 CRONOPROGRAMMA
- 10 - R.10 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- 11 - R.11 RELAZIONE PAESAGGISTICA
- 12 - R.12 RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI
- 13 - R.13 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- 14 - R.14 FASCICOLO DELL'OPERA
- 15 - R.15 RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE
- 16 - R.16 PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE
- 17 - D.01 COROGRAFIA 1/5000
- 18 - D.02 PLANIMETRIA CATASTALE INTERVENTO 1 1/1000
- 19 - D.03 PLANIMETRIA DI RILIEVO E SOTTOSERVIZI INTERVENTO 1 1/200
- 20 - D.04 PLANIMETRIA DI PROGETTO INTERVENTO 1 1/200
- 21 - D.05 SEZIONI INTERVENTO 1 1/100
- 22 - D.06 PROFILO LONGITUDINALE INTERVENTO 1 1/200
- 23 - D.07 PARTICOLARI BERLINESE INTERVENTO 1 Varie
- 24 - D.08 PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO 2 Varie
- 25 - D.09 PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO 3 Varie
- 26 - D.10 PLANIMETRIA INTERVENTO 4 1/500
- 27 - D.11 INQUADRAMENTO URBANISTICO - ESTRATTO P.R.G.C. DEL COMUNE DI TARENTO 1/1000
- 28 - D.12 INQUADRAMENTO PAESAGGISTICO - ESTRATTO P.P.R. FVG (D.LGS.42/2004, ART. 142) 1/1000
- 29 - D.13 INQUADRAMENTO PERICOLOSITÀ IDRAULICA - ESTRATTO PGRA - DISTRETTO DELLE ALPI ORIENTALI 1/1000
- 30 - all.1 RELAZIONE GEOLOGICA

dando atto che lo stesso conclude nella spesa complessiva pari ad €. 210.000,00, di cui €. 142.500,00 previsti per lavori, oneri della sicurezza compresi, come da quadro economico sotto riportato:

- 1) IMPORTO IN APPALTO
- 1.1) Lavori (soggetti a ribasso) € 140.000,00

<u>1.2) Oneri della sicurezza</u>	€. 2.500,00
Totale in appalto)	€. 142.500,00

2) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE

2.1) IVA al 22% (sul punto 1)	€. 31.350,00
2.2) Spese tecniche (prog.,dl, csp, cse)	€. 18.778,24
2.3) Incentivi (2% del punto 1)	€. 2.850,00
2.4) Collaudo statico strutturale	€. 3.806,40
2.5) Relazione geologica e sondaggi	€. 3.590,70
2.6) Verifica strutturale del progetto	€. 3.425,76
<u>2.7) Imprevisti e varie</u>	€. 3.698,90
Totale somme a disposizione	€. 67.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO €. 210.000,00

Considerato che a seguito di procedura di gara, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 638 del 02/10/2025, i lavori in oggetto sono stati affidati alla impresa Sigura snc con sede ad Attimis (UD), verso l'importo offerto di €. 139.980,00 comprensivo dell'importo per oneri relativi alla sicurezza pari a € 2.500,00 IVA di legge esclusa, pari al ribasso offerto del 1,80 % e che in data 23/10/2025 è stato stipulato la scrittura privata Rep. n. 69/2025 con la ditta aggiudicataria, rideterminando il quadro economico dell'intervento come di seguito indicato:

1) IMPORTO IN APPALTO

1.1) Lavori (soggetti a ribasso)	€. 137.480,00
<u>1.2) Oneri della sicurezza</u>	€. 2.500,00
Totale in appalto)	€. 139.980,00

2) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE

2.1) IVA al 22% (sul punto 1)	€. 30.795,60
2.2) Spese tecniche (prog.,dl, csp, cse)	€. 18.778,24
2.3) Incentivi (2% del punto 1)	€. 2.850,00
2.4) Collaudo statico strutturale	€. 3.806,40
2.5) Relazione geologica e sondaggi	€. 3.590,70
2.6) Verifica strutturale del progetto	€. 3.425,76
<u>2.7) Imprevisti e varie</u>	€. 6.773,30
Totale somme a disposizione	€. 70.020,00

IMPORTO COMPLESSIVO €. 210.000,00

Preso atto, che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare delle modifiche al progetto esecutivo appaltato, che comportano delle maggiori spese, compensate in parte dal ribasso d'asta offerto in sede di gara e dalle economie. Pertanto, per quanto attiene all' aspetto prettamente economico, le intervenute modifiche non aumenteranno l'importo complessivo della spesa rimanendo confinate all' interno del quadro economico dell'opera;

Richiamata:

- la nota trasmessa al protocollo comunale dal Direttore dei Lavori ing. Pierangelo Romanin, registrata al protocollo comunale in data 12.03.2026 n. 5372, tendente ad ottenere l'autorizzazione alla redazione di modifiche contrattuali secondo quanto stabilito dall'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023
- l'autorizzazione alla redazione di modifiche contrattuali secondo quanto stabilito dall'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, a firma del Rup dott. for. Marco Bertossi spedita tramite PEC n.5629 del 12/03/2026

Vista la perizia di variante redatta dal direttore lavori ing. Pierangelo Romanin e l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi firmato dalla ditta appaltatrice per accettazione, pervenuta in data 17.03.2026 al protocollo comunale n. 5914 relative alle modifiche proposte ai sensi dell'art. 120 comma 1 [--_Hlk202432289--]lett. c) D.Lgs. 36/2023, nella quale si è attestato che trattasi di una variante determinata da

situazioni non prevedibili al momento della redazione progettuale e della consegna dei lavori composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica, computo metrico e quadro di raffronto
- Planimetria di perizia di variante
- Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
- Verbale di sospensione lavori

Definendo il seguente nuovo quadro economico di spesa:

[--_Hlk225157297--]A1) Importo dei lavori	€uro	144.500,00
A dedurre ribasso d'asta – 1,80 %	€uro	- 2.601,00
Restano lavori al netto	€uro	141.899,00
A4) Oneri di sicurezza (<i>non soggetti a ribasso d'asta</i>)	€uro	2.500,00
A) Importo totale lavori	€uro	144.399,00
<i>Somme a disposizione dell'Amministrazione</i>		
B1) IVA 22 % su A)	€uro	31.767,78
B2) Spese Tecniche progettazione - CSP - DL - CSE	€uro	20.055,09
B3) Incentivi funzioni tecniche R.U.P.	€uro	2.850,00
B4) Collaudo statico strutturale	€uro	3.806,40
B5) Relazione geologica e sondaggi	€uro	3.590,70
B6) Verifica strutturale del progetto	€uro	3.425,76
B7) Imprevisti	€uro	105,27
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€uro	65.601,00
TOTALE SOMMA IMPEGNATA	€uro	210.000,00

Considerato:

- il verbale di sospensione dei lavori sottoscritto in data 06/03/2026 dal Direttore dei Lavori e dall'impresa Sigura snc con sede ad Attimis (UD), e pervenuta all'Ente il 17.03.2026 al protocollo comunale n. 5914.
- che l'importo delle opere previste rientra entro il limite del 20% previsto nei documenti di gara. Le modifiche previste trovano copertura nel quadro economico complessivo dell'opera e dovranno comunque essere concordate ed approvate sulla base di una modifica contrattuale, eventualmente redatta in base a nuovi prezzi approvati dal RUP
- che le sopra dette modifiche non cambiano l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale e non estende l'ambito di applicazione del contratto, in quanto:
 - erano già previste nei documenti di gara iniziali e rientrano nelle fattispecie nel Capitolato speciale d'Appalto, al capo 7 art. 36 "*Variazioni dei lavori e modifica dei contratti*";
 - non alterano la natura complessiva del contratto e pertanto non sono sostanziali;
 - non alterano i requisiti già richiesti per la partecipazione alla gara (affidamento diretto), ricadendo le stesse nelle categorie di opere già previste (OG3 OS21);

Considerato inoltre come si desume dalla relazione del D.L. nella proposta di modifica contrattuale art. 120 del D.Lgs. 36/2023

- che le opere in modifica aumentano l'importo del contratto di appalto per i lavori, il cui importo è di €. 141.899,00 + Oneri Sicurezza, al netto del ribasso contrattuale e dell'IVA di Legge, incidendo per una percentuale pari a circa il + 3,22% dell'importo originario di contratto;
- richiamato il comma 9 dell'art 120 il quale dispone "Nei documenti di gara iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto"
- che le maggiori spese tecniche spettanti al professionista per la redazione della documentazione di perizia ammonta a complessivi €. 1.276,85 IVA e Cassa Previdenza compresi; tale importo per la stesura degli atti riferiti alle modifiche contrattuali di cui all'art 120 del Codice è considerabile congrua in quanto inferiore a quanto risultante dai calcoli di cui al DM 17.06.2016;

- che le spese complessive trovano copertura nel quadro economico complessivo inizialmente stanziato per l'opera.

Visto il verbale della verifica degli elaborati progettuali, effettuata in contraddittorio tra il RUP e il Direttore dei Lavori/Progettista incaricato, Ing. Pierangelo Romanin, il giorno 23-03-2026, giusto verbale sottoscritto in pari data, registrato al protocollo dell'Ente il 24/03/2026 con nota n. GEN-GEN-2026- 6500;

Visto l'atto di validazione della 1^a perizia suppletiva e di variante, emesso dal RUP in data 25-03-2026, sulla scorta delle risultanze del verbale di verifica sopra richiamato, registrato al protocollo dell'Ente con nota n. GEN-GEN-2026-6646 con data 25-03-2026;

Ritenuto per tanto di:

- procedere con la diminuzione dell'impegno n. 448/2026 di euro 6668,03;
- di aumentare di € 5.391,18 a seguito della modifica del progetto, gli impegni di spesa a favore della ditta Sigura snc con sede ad Attimis (UD) sul capitolo di bilancio n 322/2026 una spesa complessiva di lavori € 176.166,78 iva compresa;
- di aumentare di € 1.276,85, a seguito della perizia di variante, gli impegni di spesa a favore del tecnico incaricato Ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad progetti SaS con sede a Tolmezzo sul capitolo di bilancio n 458/2026 rideterminando la spesa complessiva ricadente sul quadro economico B2 Spese Tecniche progettazione - CSP - DL – CSE per un totale di euro 20.055,09 iva e cassa compresa;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che per il sottoscritto non sussiste alcun obbligo di astensione dall'adozione del presente provvedimento, non essendo in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, o di incompatibilità ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241 del 1990, nonché delle disposizioni del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tarcento;

Ritenuto pertanto che la 1^a perizia suppletiva e di variante in oggetto è meritevole di approvazione;

Visti:

- il D. lgs 36/2023 e smi;
- la legge regionale 31 maggio 2002, n.14 "Disciplina organica dei lavori pubblici", per quanto applicabile;
- Il D.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n.0165/Pres. "Regolamento di attuazione previsto dalla Legge regionale 14/2002", per quanto applicabile;
- Il D.lgs.18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- la L.R. 20 marzo 2000, n. 7 "Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso";
- L.241 /1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai responsabili dei servizi;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 30/12/2025, n. 14, di nomina degli incaricati di posizione organizzativa efficace dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026, successivamente modificato con provvedimento del Sindaco n. 9 del 03/03/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 25/11/2025, n. 63 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la deliberazione del Consiglio comunale del 16/12/2025, n. 75 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08/01/2026, n. 1 di graduazione del bilancio di previsione 2026/2028 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto riportato in premessa e gli elaborati richiamati parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati.
2. DI APPROVARE **secondo quanto stabilito** dall'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, per i motivi citati in premessa, la 1^a Perizia Suppletiva e di variante dell'intervento denominato "*Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingressa alla biblioteca civica*", redatto dal tecnico incaricato dall'ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad Progetti SaS con sede a Tolmezzo pervenuto al protocollo dell'Ente in data 17.03.2026 al protocollo comunale n. 5914 relativi alle modifiche proposte ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica, computo metrico e quadro di raffronto
- Planimetria di perizia di variante
- Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
- Verbale di sospensione lavori

3. Di APPROVARE conseguentemente il nuovo quadro economico dell'opera così determinato:

A1) Importo dei lavori	€uro	144.500,00
A dedurre ribasso d'asta – 1,80 %	€uro	- 2.601,00
Restano lavori al netto	€uro	141.899,00
A4) Oneri di sicurezza (<i>non soggetti a ribasso d'asta</i>)	€uro	2.500,00
A) Importo totale lavori	€uro	144.399,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA 22 % su A)	€uro	31.767,78
B2) Spese Tecniche progettazione - CSP - DL - CSE	€uro	20.055,09
B3) Incentivi funzioni tecniche R.U.P.	€uro	2.850,00
B4) Collaudo statico strutturale	€uro	3.806,40
B5) Relazione geologica e sondaggi	€uro	3.590,70
B6) Verifica strutturale del progetto	€uro	3.425,76
B7) Imprevisti	€uro	105,27
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€uro	65.601,00

TOTALE SOMMA IMPEGNATA €uro **210.000,00**

4. DI PRENDERE ATTO:

- di un aumento contrattuale di € 1.276,85, a seguito della perizia di variante, per gli impegni di spesa a favore del tecnico incaricato Ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad progetti SaS con sede a Tolmezzo sul capitolo di bilancio n 458/2026 rideterminando la spesa complessiva ricadente sul quadro economico B2 Spese Tecniche progettazione - CSP - DL – CSE per un totale di euro 20.055,09 iva e cassa compresa
- di un aumento contrattuale di € 5.391,18 a seguito della perizia di variante, per gli impegni di spesa a favore della ditta Sigura snc con sede ad Attimis (UD) sul capitolo di bilancio n 322/2026 per una spesa complessiva di lavori € 176.166,78 iva compresa;
- di una diminuzione dell'impegno n. 448/2026 di euro 6.668,03;
- che a seguito della presente perizia suppletiva e di variante l'importo complessivo del quadro economico del progetto dell'intervento denominato "*Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingressa alla biblioteca civica*", non viene incrementato rispetto al progetto esecutivo approvato con Deliberazione Giuntale n. 50 del 02/05/2024, posto a base di gara;
- che l'analisi del cronoprogramma aggiornato, allo stato d'avanzamento attuale dei lavori e alle modifiche apportate comprese quelle contenute nell'atto di sottomissione della perizia n. 1 pari a giorni 30 il nuovo termine dei lavori è fissato a data da definire in base all'atto di ripresa dei lavori;

5. DI DARE ATTO che gli elaborati della 1^a perizia suppletiva e di variante di cui trattasi sono depositati agli atti presso il Comune di Tarcento;

6. DI APPROVARE la perizia di variante redatta dal direttore lavori ing. Pierangelo Romanin di Tecnocad progetti sas e l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi firmato dalla ditta appaltatrice per accettazione, pervenuta in data 17.03.2026 al protocollo comunale n. 5914 relative alle modifiche proposte ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023;

7. DI RIDURRE l'impegno n. 448/2026 di euro 6668,03 (OG 124/2024);

8. DI AUMENTARE di € 5.391,18 a seguito della modifica del progetto, gli impegni di spesa a favore della ditta Sigura snc con sede ad Attimis (UD) sul capitolo di bilancio n 322/2026 una spesa complessiva di lavori € 176.166,78 iva compresa (OG 124/2024);

9. DI AUMENTARE di € 1.276,85, a seguito della perizia di variante, gli impegni di spesa a favore del tecnico incaricato Ing. Pierangelo Romanin dello studio Tecnocad progetti SaS con sede a Tolmezzo sul capitolo di bilancio n 458/2026 rideterminando la spesa complessiva ricadente sul quadro economico B2 Spese Tecniche progettazione - CSP - DL – CSE per un totale di euro 20.055,09 iva e cassa compresa (OG 123/2024);

10. di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:
di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:

Eser./O.G.	CIG	Cap./Art.	MP	Descrizione Capitolo	Piano dei Conti Finanziario	Soggetto	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Id mov.
2024/124		4672/41	10-5	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA - CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10	2 2 1 9 999	cod.fisc. / p.i.	4672/141			1
2024/123	B3FC267DCD	4672/41	10-	MANUTENZIONE	2 2 1 9 999	TECNOCADPROGETT	4672/141			2

			5	STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA - CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10				9		I SAS ROMANIN PIERANGELO & C. cod.fisc. 01848680300/ p.i. IT 01848680300				
--	--	--	---	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	---	--	-----------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**Cronoprogramma:
Cronoprogramma di spesa:**

Eser. Capi.	Cap./Art.	Piano dei Conti Finanziario					Anno	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Imp.	Num. O.G.	Id mov.
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2024	,00	,00	31/12/2024	31/12/2024		1351	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2025	,00	,00	01/01/2025	31/12/2025		1294	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2025	,00	,00	01/01/2025	31/12/2025		1005	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2025	,00	,00	31/12/2025	31/12/2025		381	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2025	3.425,76	,00	31/12/2025	31/12/2025		813	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2026	3.806,40	,00	01/01/2026	31/12/2026		449	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2026	170.775,60	5.391,18	01/01/2026	31/12/2026	variante sigura	322	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2026	9.623,30	-6.668,03	01/01/2026	31/12/2026	variante	448	124	1
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2024	,00	,00	29/10/2024	29/10/2024		1119	123	2
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2025	9.448,70	,00	01/01/2025	31/12/2025		145	123	2
2024	4672/41	2	2	1	99	999	2026	9.329,54	1.276,85	01/01/2026	31/12/2026	variante tecnocad	458	123	2

10. DI COMUNICARE l'avvenuta approvazione della 1^a perizia suppletiva e di variante in corso d'opera alla Direzione dei Lavori, all'Impresa appaltatrice proponente, al Coordinatore per la sicurezza in corso d'opera;

11. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Tarcento;

12. Di approvare il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n 118/2011 e s.m.i.(armonizzazione dei sistemi contabili, come segue:

13. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

In caso di fatturazione elettronica, si forniscono di seguito alcune indicazioni per la corretta valorizzazione dei campi nel tracciato xml; il mancato o errato inserimento nei casi previsti comporterà il rifiuto della fattura.

Campo del tracciato	Elemento	Descrizione
2.1.2.7	CIG	Riportare il Codice Identificativo di Gara che deve essere sempre riportato in fattura (tranne i casi di esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n.

		136/2010) e deve essere unico per fattura.
2.1.2.6	CUP	Riportare il Codice Unitario di Progetto in caso di fatture relative a opere pubbliche, interventi di manutenzione straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003.
2.2.2.7	Esigibilità IVA	Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione dei pagamenti (split payment) inserire "S".
2.1.1.6.1	Dati Bollo	Se per la tipologia di documento/operazione è previsto l'assolvimento dell'imposta di bollo: inserire "SI" e l'importo del bollo nel campo successivo.
2.1.2.2	Id Documento	Inserire numero determina di affidamento, nel seguente formato: "Determina n. xxx"
2.1.2.3	Data	Inserire data determina di affidamento, nel formato aaaa-mm-gg
2.2.1.15	Riferimento Amministrazione	Inserire il numero di impegno di spesa e l'anno, nel seguente formato: "Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 238 dd. 25/03/2026

IL RUP
Marco Bertossi

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Michele Tomaselli



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
200	27.03.2026	Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni	27/03/2026

Oggetto: CUP J77H24000210006 CIG B864A1C841 Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingresso alla biblioteca. Approvazione elaborati costituenti modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023;

- Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il parere di regolarità contabile.

- Ai sensi dell'art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL'UFFICIO
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Varia la spesa complessiva di euro -1.276,85 sui capitoli di seguito elencati:

Eser.	EPF	CI G	Cap./Art.	MP	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario				Importo (eu)	Soggetto	N. Var. Impegno	Rifer.	
2026	2026		4672/41	10- 5	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA	2	2	1	9 9	999	5.391,18	SIGURA SNC cod.fisc. 01407400306/ p.i. IT 01407400306	38	322

					- CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10									
2026	2026		4672/41	10-5	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA - CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10	2	2	1	99	999	- 5.391,18	cod.fisc. / p.i.	39	448
2026	2026		4672/41	10-5	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA - CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10	2	2	1	99	999	- 1.276,85	cod.fisc. / p.i.	40	448

di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:

Eser.	CI G	Cap./Art.	MP	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Num. O.G.
2026		4672/41	10-5	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA - CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10	2	2	1	99	999	cod.fisc. / p.i.	4672/141			124
2026		4672/41	10-5	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VIA BELVEDERE - BORGO GUARDA - VIA USIGNOLI - VIA SAMMARDENCHIA - CUP J77H24000210006 ENTRATA 936/10	2	2	1	99	999	cod.fisc. / p.i.	4672/141			124

Cronoprogramma:

Eser. Capi	Cap./Art.	Piano dei Conti Finanziario					Ann o	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Impegno	Num. O.G.
2026	4672/41	2	2	1	99	2026	9.623,30	- 5.391,18	01/01/2026	31/12/2026			124	
2026	4672/41	2	2	1	99	2026	3.806,40	,00	01/01/2026	31/12/2026			124	
2026	4672/41	2	2	1	99	2026	170.775,60	5.391,18	01/01/2026	31/12/2026			124	
2026	4672/41	2	2	1	99	2026	,00	,00	27/03/2026	31/12/2026			124	
2026	4672/41	2	2	1	99	2026	4.232,12	- 1.276,85	01/01/2026	31/12/2026			124	

2026	4672/41	2	2	1	9 9	999	2026	3.806,40	,00	01/01/2026	31/12/2026			124
2026	4672/41	2	2	1	9 9	999	2026	176.166,78	,00	01/01/2026	31/12/2026			124
2026	4672/41	2	2	1	9 9	999	2026	,00	1.276,85	27/03/2026	31/12/2026	TECNOCA D a integrazione dell'imp 458/2026 x spese progettazion e variante		124

Riferimento pratica finanziaria: 2026/480



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVTA'
200	27.03.2026	Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni	27/03/2026

OGGETTO: CUP J77H24000210006 CIG B864A1C841 Manutenzione straordinaria strada comunale via Belvedere-B.go Guarda, posa di nuovo guardrail in via degli Usignoli e via Sammardenchia e realizzazione di nuovo attraversamento pedonale presso via Divisione Julia in corrispondenza dell'ingresso alla biblioteca. Approvazione elaborati costituenti modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c), comma 3 e dell'art. 5 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023;

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line il 30/03/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 14/04/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 30/03/2026

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.